6 Al segundo: algunos piensan, en compañía de Platón, que la pupila es de naturaleza ígnea. También es opinión de Valles, *2 Controversiarum, cap. 25*, en virtud del argumento propuesto; y hay una razón más: el ojo en ocasiones aparece centelleante —en la obscuridad, con los párpados abiertos y en la luz, con ellos velados—.

Mas Aristóteles en *De sensu et sensibili, cap. 2*, se decide por la naturaleza acuosa de la pupila. Lo prueba por experiencia. En efecto, tras un golpe en el ojo, fluye humor acuoso.

Asimismo, tras la escisión del ojo, dicho humor ofrece aspecto de agua helada, y por ello la naturaleza colocó junto a este humor el albugíneo, que lo bañara como si tal colocación del referido órgano sea la requerida; luego es una señal de su naturaleza acuosa.

Aristóteles mantiene la misma posición en *2 De partibus, cap. 10* y en *5 De generatione animalium, cap. 1*. Y parece plausible, porque si bien el fuego es más luminoso y el aire más diáfano, con todo la naturaleza del agua parece más idónea para recibir y conservar las especies, y constituir un órgano duradero, fijo y consistente.

Ad experientiam autem illam respondet Aristoteles¹⁹³ quod causa illius non est ignis existens in oculo, sed ipsum nigrum oculi, quod, quia est [politum] et tersum, fulget quodammodo, et dum oculus celeriter movetur, videtur quasi exilire ab oculo, quod non accidit
 125 quando movetur tarde. Et simile reperitur in aliis rebus tersis et politis, quae fulgorem emittunt, quamvis non sint naturae ignis, ut in fungis et in capitibus quorundam piscium.

Dici etiam solet quod ille fulgor oculorum provenit ex emissionem aliquorum spirituum vitalium, qui sunt ignei et calidissimi, et ideo
 130 fulgent, nam tunc apparet ille splendor, cum oculus attentissime conatur videre, et ideo in ea re facile lassatur.

/ Item, si digito comprimatur versus aliquam partem, P261v
 causatur etiam ille splendor, [licet] cum labore.

Et similiter oculus cati tunc magis splendet, cum irascitur,
 135 quod videtur esse, quia tunc emittunt spiritus calidissimos.

7 *De nervis opticis*.—Circa tertium argumentum nota quod virtus videndi dimanat a cerebro ad oculos per duos nervos, qui dicuntur nervi optici seu visorii, quorum unus oritur a parte dextra cerebri, alius a sinistra, tamen coniunguntur paulatim procedentes. Per hos
 140 nervos procedit a cerebro purissima quaedam substantia, quae est quasi splendidus spiritus, et communicatur organo visus, ut possit perficere visionem.—Ita Aristoteles, 2 *De generatione animalium*, cap. <6>;¹⁹⁴ Galenus, supra,¹⁹⁵ et 7 *lib. De platicis*.¹⁹⁶